numerus unum delictum: sed pro omnibus unum. cum ipsi non offendantur ex tali ductione. sed magis respublica que est una offendit ab uno ducente contra numerum. Eadem ratione si statutum diceret. quod nemo possit habere ad conuiuium ultra decem personas sub certa pena. Certe si habuit. xxx. vel. xl. unum delictum est. pro omnibus ut dictum est.

In hoc quoque de questione qua dicitur Bar. se vidisse de facto pilis. Dicebat statutum. Ad nuptias non possunt invitari ultra. xij. dominas. Ad quod quidam dicebat uxorem ipsam et filium suum. ut possint invitari. xxiij. domine tanquam sint due nuptie. an. xij. tui. Respond. quod licet duo sint matrimonia. et ex isto respectu possint dici due nuptie. tamen quia hoc fit una simul quo ad solemnitate. vnicuique nuptie dicuntur. ut. l. patris et filij. ff. de vul. et pub. hec Bart. Sed hoc Ang. non admittit. quod dicta. l. nihil facit ad hoc. nam ibi testamentum filij sine paterno esse non potest. Et ideo dependet testamentum filij a paterno. Et ideo dicitur esse unum. sed nuptie patris et filij: non sunt dependentes vel inseparabiles. Et ideo forte primum esset dicendum.

Utrum autem ludus qui innititur industrie ut ludus scachorum. baliste. pile. et hmoi sit licitus. Ita quod lucrans ex his ludis non teneatur ad restitutionem. Respon. secundum doctorem. quod hmoi ludi non sunt prohibiti de se: ut est textus in. l. penult. et vl. ff. de alea. ubi concessus videtur omnis ludus qui fit gratia virtutis experientie. Et dicunt quidam ut recitat Panormi. ubi dicitur quod in hoc casu id quod vincit non subiacet restitutioni. cum non submittant se homines fortune. Immo bonum exinde puenit: cum exerceant se ingenio non tamen debet ludi magna quantitas. Et Panormitanus dicit. quod non debet quis se exercere principaliter propter lucrum. Aliis credit quod idem esset dicendum. sicut dictum est supra de ludo fortune.

An autem liceat clericis ludere ad scachos causa recreationis. Glo. in aurem. interdicimus. C. de episc. et de. dicit quod sic. Sed Ia. et De. ut recitat Ly. ibi tenent contrarium: quia ratio prohibitionis fuit vacatio a diuinis officiis: que magis pertingit per ludum scachorum quam per ludum fortune. Et si secundum dictos doctores ludus scachorum est prohibitus clericis: multo fortius est prohibitus religiosis. quia per Hiero. de cons. di. v. in. c. nunquam. dicit religiosus. Nunquam de manu tua vel oculis tuis liber psalterij discenda recitanda. Et hec opinio tanquam honestior videtur tenenda presertim in religiosis. et ne detur ei materia relaxationis.

Maleficiatus. De hoc dictum est s. Impedimentum. xv. Et an maleficium possit tolli per aliud vide ibi. Et si queratur qualiter demones possint verare homines: quod non possunt adinuicem habere copulam. Rñ. De. de palud. in. iij. quod hoc potest fieri multipliciter. Primum ex hoc. quod demon est spiritus habens potestatem

super creaturam corporalem: ad motum localem. prohibendum vel faciendum. unde potest corpora impedire: ne sibi mutuo appropinquent directe vel indirecte: se interponendo inter eos: per assumptionem pro. Secundo potest inflammarere ad factum illum: vel refrigerare ab actu illo. adhibendo occulte virtutes: quas optime nouit ad hoc validas. Tercio turbando imaginatiuam. fantasiam. et extimatiuam que reddat mulierem exosam. Quarto. prohibendo directe rigorem membrum: sicut et motum localem cuiuscumque organi. Quinto. prohibendo missionem spirituum ad membra in quibus est virtus motiua. quasi intercludendo vias seminis. ne ad vasa generationis descendat. vel ne ab eis recedat: vel ne excidatur. vel ne emitatur. Idem Archi. floren.

Matrimonium primo

communiter quid sit. Rñ. est viri et mulieris coniunctio indiuiduam vite consuetudinem retinens. Dicitur coniunctio. s. animorum et matrimonialis. Indiuidua et cetera. Intellegitur secundum de matrimonio summato per copulam carnalem. quia ante possunt separari ut dictum est s. Impedimentum primo. Item intelligitur de matrimonio fidelium: quod matrimonium infidelium potest separari: ut dictum est s. Impedimentum. ix.

An autem papa possit dissolvere matrimonium summatum per copulam inter fideles. vide infra Papa.

Unde dicitur matrimonium. Rñ. secundum Ray. dicitur quasi matris munus. i. officium. quod dat mulieribus esse matres. et ideo magis denotatur a matre quam a patre. quoniam in eo plus apparet matris officium quam patris.

Utrum matrimonium sit sacramentum. Rñ. secundum Tho. in. iij. Sacramentum imponitur remedium per peccatum per sensibilia signa. et cum hoc inueniatur in matrimonio. inter sacra computatur. Et forma huius sacri sunt verba. seu signa. quibus consensus matrimonialis exprimitur.

Utrum matrimonium fuit institutum. Rñ. secundum Tho. Matrimonium secundum quod ordinatur ad procreandum plura que erat necessaria etiam peccato non existente. institutum fuit ante peccatum. Ade. h. secundum quod matrimonium prebet remedium per vulnere peccati. sic institutum fuit post peccatum tempore legis nature. secundum autem determinatos personarum institutus habuit in lege moysi.

Une sunt cause institutionis matrimonij. Rñ. secundum Ray. due sunt principales. s. susceptio sobolis educatione ad cultum dei. Gen. i. Crescite et cetera. Et vitatio fornicationis: prout Coi. vij. Secundarie vero multe sunt. ut quibus pacis reformatio. pulchritudo uxoris. diuitie et hmoi.